Perhaps the most adequate and plausible solution to this *crux interpretum* has been provided, in my opinion, by Georges Kalinowski. He argues that in Saint Thomas there is a ‘*lien organique*’ (an intimate link) between *ius* and *lex*, and thus his treatise on right and justice and his treatise on law – like two panels of a diptych – cannot be separated from each other.<sup>44</sup> According to Kalinowski, Aquinas’s metonymical use of the term *ius* is legitimated by the fact that the concepts of *ius* and *lex* are connected to each other in a relation of mutual causation: the *ius naturale* (natural right) forms the basis of the *lex naturalis* (natural law) on the one hand, and the *lex positiva* (positive law), be it divine or

<sup>42</sup> See e.g. q. 94 a. 4, q. 94 a. 5 and q. 95 a. 4 of the treatise on law. Perhaps the most striking passage, which the most clearly shows the parallel use of *ius* and *lex*, can be found in q. 95 a. 4 (objection 1 and response): “Videtur quod inconvenienter Isidorus divisionem *legum humanarum* ponat, sive *iuris humani*. Sub hoc enim *iure* comprehendit *ius gentium*, quod ideo sic nominatur, ut ipse dicit, quia eo omnes fere gentes utuntur. Sed sicut ipse dicit, *ius naturale* est quod est commune omnium nationum. Ergo *ius gentium* non continetur sub *iure positivo humano*, sed magis sub *iure naturali*. ... Sunt autem multa de ratione *legis humanae*, secundum quorum quodlibet *lex humana* proprie et per se dividi potest. Est enim primo de ratione *legis humanae* quod sit derivata a *lege naturae*, ut ex dictis patet. Et secundum hoc dividitur *ius positivum* in *ius gentium* et *ius civile*, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a *lege naturae*, ut supra dictum est. Nam ad *ius gentium* pertinent ea quae derivantur ex *lege naturae* sicut conclusiones ex principiis, ut iustae emptiones, venditiones, et alia huiusmodi, sine quibus homines ad invicem convivere non possent; quod est de *lege naturae*, quia homo est naturaliter animal sociale, ut probatur in I Polit. Quae vero derivantur a *lege naturae* per modum particularis determinationis, pertinent ad *ius civile*, secundum quod quaelibet civitas aliquid sibi accommodum determinat” (emphasis added). In his *Commentary on the Sentences (In IV Sententiarum d. 33 q. 1 a. 1 co.)*, Aquinas even speaks of ‘*lex naturalis vel ius naturale*’. See also *In III Sententiarum d. 37 q. 1 a. 3*.

<sup>43</sup> Finnis, ‘Un ouvrage récent sur Bentham’, 424-25. A similar point of view is presented by Paul Van Overbeke in his article ‘Saint Thomas et le droit. Commentaire de II<sup>a</sup>-II, q. 57’, *Revue thomiste* 55 (1955), 519-64 at 534, 537.